II – conclusão do prédio de salas de aula e execução de serviços no prédio central, do Instituto 
Federal de Sergipe”, são apresentadas as seguintes considerações discriminadas abaixo: 

FERREIRA COSTA ENGENHARIA E PROJETOS LTDA (CNPJ 15.384.511/0001-21). 

1. A empresa apresentou planilha orçamentária detalhada, com valor global de R$ 
7.249.000,00 (sete milhões, duzentos e quarenta e nove mil reais), MENOR que o valor global de 
referência em 19,45%, e preços unitários iguais ou inferiores aos preços unitários de referência; 

2. Apresentou composições detalhadas do BDI, no percentual de 23,54% para serviços 
e 14,02% para equipamentos, e dos encargos sociais para horista e mensalista nos percentuais de